[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЛАДИМИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  29 декабря 2022 г.  № 43
О внесении изменений в муниципальную программы" Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично - дорожной сети Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  "

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области от 02.08.2022 №  19 «Об утверждении Порядка  принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в Администрации Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в муниципальную программу«Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично - дорожной сети Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  от 07.11.2013  №  50 (в редакции Постановлений Администрации Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  от  30.10.2018 г. № 22, от  30.12.2021г. №37), изменения, изложив ее в новой  редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования

Владимировского сельского поселения

Хиславичского района

Смоленской области                                                                      А.Л.Митрофанов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

от 07.11.2013  №  50 (в редакции Постановления от 30.10.2018 г.
 № 22,от  30.12.2021г. №37, от 29.12.2022г.№43 )

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично - дорожной сети Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава муниципального образования Митрофанов Александр Леонидович

	Период реализации муниципальной программы
	Этап I:  2014-2021 гг.

Этап II: 2022-2024 гг.

	Цели муниципальной программы
	Эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения безопасности дорожного движения на территории Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области, повышение доступности транспортных услуг для населения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет  4 654,6 тыс. рублей, из них:

2014 -2021 год –2 107,4 тыс.руб,:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета –  0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения 2 027,4 –тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

2022 год– 908, 9 тыс. руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения –908 ,9 тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб

- 2023 год –519,0 тыс. руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения –519,0  тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

-2024 год– 545, 3 тыс. руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения –545, 3тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

2025 год– 574, 0 тыс. руб, из них:

- средства федерального бюджета – 0,0 тыс.руб;

- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб;

- средства бюджета поселения –574 ,0 тыс. руб;

- средства внебюджетных источников -0,0 тыс. руб;

	Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях, повышение безопасности дорожного движения.

                                                     Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2022
год)
	Планируемое значение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	приведение в качественное состояние элементов содержания автомобильных дорог
	км
	     0
	0,7
	1.2
	1.5

	2.
	улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения
	     км
	0
	1,3
	1,4
	1,5

	3.
	 снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
	    %
	100
	100
	100
	100

Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено

	3. Комплекс процессных мероприятий « Расходы  на текущий  и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения  за счет дорожного фонда»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий

	Глава муниципального образования  Александр

Леонидович  Митрофанов

	3.1.
	Реализация мероприятий по текущему и капитальному ремонт автомобильных дорог местного значения
	Улучшение состояния автомобильных дорог Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения

	4. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на содержание автомобильных дорог местного значения  и улично-дорожной сети за счет дорожного фонда»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий

	Глава муниципального образования  Александр Леонидович

Митрофанов

	4.1.
	Реализация мероприятий по содержанию  автомобильных дорог Владимировского сельского поселения
	Повышение доступности транспортных услуг для населения

	Приведение в качественное состояние элементов содержания автомобильных дорог

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2023
год
	2024
год
	2025  год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	1 638, 3
	519,0
	545,3
	574,0

	Местный бюджет
	1 638, 3
	519,0
	545,3
	574,0

Приложение

к паспорту муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	приведение в качественное состояние элементов содержания автомобильных дорог
	Источник получения информации: акты выполненных работ по заключенным договорам.

	2.
	улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения
	Источник получения информации: акты выполненных работ по заключенным договорам, форма статистического наблюдения № 3- ДГ (мо)

	3.
	уровень аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
	Источник получения информации: журнал входящей документации, книга регистрации  жалоб и обращений

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы.

Владимировское сельское поселение Хиславичского района Смоленской области (далее – сельское поселение) включает в себя 7(семь) населенных пунктов. Большинство автодорог сельского поселения имеют или  имели асфальтобетонное покрытие, которое в данный период требует текущего, а то и капитального ремонта. Автодороги с грунтовочным покрытием требуют постоянного обслуживания по планировке.

Из-за плохого качества  сельских дорог к жителям  деревень  не могут проехать машины скорой медицинской помощи, автолавки, МЧС, почтовой связи.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов:

- темпы роста автомобильного транспорта не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог;

- неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог;

- недопустимое положение с обеспечением безопасности движения сложилась на улично-дорожной сети, где на протяжении ряда лет наблюдается деформация твердого покрытия проезжей части в виде ямочности, просадок и выбоин;

- недостаток финансовых средств.

Существенный уровень благоустройства автодорог не отвечает современным требованиям ГОСТов и иных нормативных актов, что является причиной негативного восприятия жителями сельского поселения состояния дорог.

Программный подход к решению проблем благоустройства автомобильных дорог необходим, так как без выстроенной комплексной системы невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения, их гарантий и законных прав на безопасные условия движения на дорогах. Важна четкая согласованность действий Администрации Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством автомобильных дорог. Определение перспектив содержания дорог сельского поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

Для повышения  доступности транспортных услуг для населения и  повышению безопасности дорожного движения необходимо обеспечить финансовую поддержку  мероприятий Программы.

;

Раздел 2. Сведения о региональных проектах.

                          Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах.

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий.
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Расходы  на текущий  и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения  за счет дорожного фонда»

Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Митрофанов Александр Леонидович

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично - дорожной сети Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации  на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог местного значения
	км
	          0
	      1,3
	1,4
	1,5

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Расходы на содержание автомобильных дорог местного значения  и улично-дорожной сети за счет дорожного фонда»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Глава муниципального образования Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области Митрофанов Александр Леонидович

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично - дорожной сети Владимировского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации  на очередной финансовый год и плановый период

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Приведение в качественное состояние элементов содержания автомобильных дорог
	км
	0
	0,7
	1,2
	1,5

Раздел 5. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по  ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Расходы  на текущий  и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения  за счет дорожного фонда».

	3.1
	Расходы на текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения за счет дорожного фонда
	Администрация Владимировского сельского поселения
	Местный бюджет
	900,0
	300,0
	300,0
	 300,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Расходы на содержание автомобильных дорог местного значения  и улично-дорожной сети за счет дорожного фонда»

	4.1.
	Расходы на содержание  автомобильных дорог Владимировского сельского поселения за счет средств дорожного фонда
	Администрация Владимировского сельского поселения
	       Местный бюджет
	738, 3
	219, 0
	245, 3
	274,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Х
	1638,3
	519, 0
	545, 3
	        574,0

	Всего по муниципальной программе
	Х
	1638,3
	519, 0
	545, 3
	574, 0

1